
D.D.P. n. 47 Mod. 15 s.c. - R.S.
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali

e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali

IL DIRIGENTE PREPOSTO

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 07/05/2015,n. 10, che approvail Bilancio della RegioneSiciliana per l'esercizio finanziario 2015:

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 che haistituito il “Coordinamento dei Siste-

mi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento,allo sviluppo ed alla ra-

zionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana:

VISTO l’art. 35 della legge regionale 9/2013 concui è statoistituito ”/'Ufficio perl’attività di coordi-

namento dei Sistemi Informativi Regionalie l’attività informatica della Regione Siciliana e del-

le pubbliche amministrazioni regionali® di cui al comma 7 dell’art. 4 della Legge Regionale

10/2000, con le competenzedi cui al predetto art. 56:

VISTA l’Intesa Istituzionale di Programmatra il Governo della Repubblica e la Giunta Regionale Sici-

liana, approvata dal CIPEil 6 agosto 1999e sottoscritta dal Presidente del Consiglio dei Ministri

e dal Presidente della Regione Siciliana il 13 settembre 1999, che ha individuato i programmidi

intervento nei settori di interesse comune da attuarsi attraverso la stipula di Accordi di Program-

ma Quadro, dettandoi criteri, i tempi ed i modiper la sottoscrizione degli Accordistessi;

VISTO l’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,il quale prevede che le Amministra-

zioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi di programma per la definizione e l'attua-

zione di opere, di interventi o di programmidi intervento che richiedono, per la loro completa

realizzazione,l'azione integrata e coordinata delle stesse, determinandonei tempi, le modalità,il

finanziamento ed ognialtro connesso adempimento;

VISTO il “Quadro di Riferimento Strategico per lo sviluppo della Società dell’Informazione” (QRS),

— i liberazione-di-Giunta-Regi i-Goy sL7- 2002, i0r-

nato con deliberazione n.405 del 21/12/2004;
    

VISTO l'Accordo di Programma Quadro sulla società dell’Informazione nella Regione Siciliana (APQ)

del 7 marzo 2005, successivamente integrato in data 27 maggio, 22 dicembre 2005 ed 8 ottobre

2007, sottoscritto dalla Regione Siciliana (rappresentata dall’Assessore alla Presidenza,

dall’Assessore al Bilancio e Finanze, dal Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale

della Regione ed il Dipartimento Programmazione) e dall’Amministrazione Statale (rappresenta-

ta dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Servizio per le Politiche di sviluppo territoriale

e le Intese e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l'Innovazione e le Tecno-

logie - Dipartimento per l’Innovazione e le Tecnologie —DIT- e dal Centro Nazionale per

l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, questi due ultimi oggi integratesi nell’Agenzia per

l’Italia Digitale o AGID), quale strumento attuativo della già citata Intesa Istituzionale di Pro-

grammae delle delibere CIPE n.17 del 9 maggio 2003, n. 83 del 13 novembre 2003 e, succcessi-

vamente, dalla Delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, nel quale è previsto, tra gli altri,

l’Intervento “SAX”, suddiviso nelle seguenti componenti:

1) SAX “B”, rivolta ad aggregazionidiistituti scolastici di I grado; di competenzaregionale;

2) SAX “P”, rivolta a cittadini e famiglie; di competenza regionale;

3) SAX “T”, quest’ultima gestita direttamente dall’allora DIT;

l’importo complessivo previsto per le due componenti di competenzaregionale è pari ad € 3.651.931,00;



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

l’Avviso Pubblico n. 1 del 1 giugno 2005: “I Avviso SAX ‘B’ e ‘P’ *, emanato in conformitàal

predetto APQ, rivolto ad aggregazionidiistituti scolastici di primo grado delle province di Pa-

lermo e Caltanissetta ed alle famiglie degli scolari dci medesimi istituti, per l’attuazione delle

specifiche componenti dell’Intervento APQinquestione:

il DD.G. n. 1616 del 2/12/2005, registrato alla Ragioneria Centrale Bilancio e Finanze in data

5/12/2005,conil quale è stata approvata la graduatoria relativa al predetto “I Avviso SAX ‘B° e “P° °° del

1 giugno 2005e conil quale sonostati assunti, altresì, gli impegni n. 3 (per SAX-P), per l'importo di

€ 278.000,00,e n.4, per l'importo di € 252.700,00 (per SAX-B), a valere sul capitolo 612008:

l’Avviso Pubblico n. 2 del 21 novembre 2005: “II Avviso SAX ‘B° e ‘P° “ rivolto ad aggrega-

zioni diistituti scolastici di primo gradodell’intera Regione Siciliana ed alle famiglie degli sco-

lari dei medesimiistituti, per il proseguimento dell’attuazione del medesimo intervento APQ:

il D.D.G. n. 1806 del 27/12/2005, registrato alla Ragioneria Centrale Bilancio e Finanzein data

30/12/2005, conil quale è stata approvata la graduatoria relativa al predetto “Il Avviso SAX ‘B°

e ‘P° “ del 21 novembre 2005 e conil quale sonostati assunti, altresì, gli impegni n. 7 (per SAX-

P), per l'importo di € 1.171.898,01, e 8 (per SAX-B), per l’importo di € 1.115.320,44, sempre a

valere sul capitolo 612008:

CONSIDERATOche,in esito a tali avvisi, sono stati ammessi a finanziamento progetti per complessivi

VISTO

€ 2.822.543,25;

il promemoria prot. n. 14532 del 18/03/2008 conla quale l'allora Responsabile dell’Intervento,

relazionando sullo stato di avanzamento delle componenti SAX “B” e “P” dell’Intervento

“SAX”, ha comunicato che gli avvisi in questione eranostati chiusi con il seguenteesito finale:

- componente SAX “P”, n. 55 Istituti capofila ammessi: una spesa pari a € 1.332.239,28,

- componente SAX “B”, spesa pari a € 149.856,51

ed indicato, nel complesso, rispetto al predetto importo complessivo di finanziamento di

€ 2.822.543,25, economie progettuali per un importodi € 1.335.822,66;

RILEVATOche,a fronte dei predetti impegni assunti sul capitolo 612008 per le componenti in questione:

- imp. 3 € 278.000,00, per SAX-P
- imp. 4 € 252.700,00, per SAX-B

- imp. 7 € 1.171.898,01, perSAX-P

- imp. 8 € 1115.320,44, perSAX-B

ed a fronte della spesa sostenuta su tali impegni, comespecificato nel predetto promemoria e per

come lidivatv nella tabella n.1 allogata al proscuto provvedimento ricavata dal sistema informa

tivo contabile (SIC), si sono determinatii seguenti residui di impegno:

- imp. 3 € 24.422,14, per SAX-P

- imp. 4 € 230.741,77, per SAX-B

- imp. 7 € 93.236,59, per SAX-P

- imp. 8 € 989.522,16,  perSAX-B

per un totale complessivo di residuo pari ad € 1.337.922,66 e non, come erroneamente indicato

nel predetto promemoria, € 1.335.822,66;

CONSIDERATO,infine, che, così come dal promemoria in precedenza citato, le componenti in argomento

sono state chiuse e che, pertanto, le sommeresidue sugli impegni non sono più necessarie per le

componenti dell’Intervento “SAX”in questione e, pertanto, possono essere cancellate e fatte con-

fluire nuovamente nella dotazione dello stanziamento del capitolo in questione per l'esercizio fi-

nanziario in corso, per essere eventualmente utilizzate per tutte le finalità previste dall’APQ in

questione;

RILEVATOche le sommeresidue degli impegni di cui in precedenza, per untotale di € 1.337.922,66, si

trovano tra le somme Perenti nel bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario

dell’anno 2015 e che nonsonostate oggetto dirichieste di reiscrizione;

N



RITENUTOopportuno,pertanto, procedere alla cancellazione delle seguenti somme:

- € 24.422,14a valere sull’impegnon. 3/2005, capitolo 612008,

- € 230.741,77 a valere sull’impegnon. 4/2005, capitolo 612008,

- € 93.236,59 a valere sull’impegnon. 7/2005, capitolo 612008,

- € 989.522,16 a valere sull’impegnon. 8/2005, capitolo 612008,

tutte tra le partite perenti dell’esercizio finanziario della RegioneSiciliana per l’anno 2015;

DECRETA

ART.1 Per le motivazioni esposte in premessa, è disposta la CANCELLAZIONE,dai Residui Passivi

Perenti del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso, nel capitolo

612008 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI DAGLI ACCORDIDI

PROGRAMMA QUADROIN MATERIA DI SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE NELLA REGIONE SICI-

LIANA”, delle seguenti somme:

- € 24.422,14a valere sull’impegnon. 3/2005,

- € 230.741,77 a valere sull’impegnon. 4/2005,

- € 93.236,59 a valere sull’impegnon. 7/2005,

- € 989.522,16 a valere sull’impegnon. 8/2005,

per un totale complessivo pari ad € 1.337.922,66, che, come esposto in premessa, nonsonopiù neces-

sarie al completamento delle componenti SAX “B”e “P” dell’Intervento “SAX”in questione e che,

pertanto, possono essere riutilizzate pertutte le finalità previste dell’APQ richiamato in premessa.

Palermo lì 17 SETTEMBRE 2015

Il Dirigente Preposto

    
f Ing. Giovanni Corrao

Il Ditigegte selfizio 1 CTC Du
Ing. rie Lanza

 

-Sv_.

 

 



 

 

 


